— 1 —

惠阳工信字〔2020〕157 号

关于印发惠阳区工业和信息化局推进消防
安全宣传“进企业”三年行动计划的通知

各股室（中心）：

根据区消安委关于《惠阳区推进消防安全宣传进企业进

农村进社区进学校进家庭三年行动计划》（惠阳消安办〔2020〕

36 号）部署要求，结合我局工作实际，制定了《惠阳区工业

和信息化局推进消防安全宣传“进企业”三年行动计划》，

现印发给你们，请结合本股室（中心）消防安全工作职责，

认真抓好贯彻落实。

惠州市惠阳区工业和信息化局

2020 年 9 月 30 日

惠州市惠阳区工业和信息化局办公室 2020年 9月 30日印发

惠州市惠阳区工业和信息化局文件

— 2 —

惠阳区工业和信息化局推进消防安全宣传
“进企业”三年行动计划

各股室（中心）：

根据区消安委关于《惠阳区推进消防安全宣传进企业进

农村进社区进学校进家庭三年行动计划》（惠阳消安办〔2020〕

36 号）的统一部署，为扎实推进消防安全宣传教育进企业、

进农村、进社区、进学校、进家庭（简称“五进”）工作，

结合我局实际，制定本行动计划：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实习近平总书记在中央政治局第十九次集体学习时

关于“推动安全宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进

家庭，加强公益宣传，普及安全知识，培育安全文化”的重

要讲话精神，扎实推进消防安全宣传“进企业”工作，力争

通过 3 年的努力，进一步提升企业消防安全常识意识和自防

自救能力，完善消防安全教育体系，筑牢消防安全防线。

二、工作重点

一是重点做好对企业消防安全发展理念的宣传，牢固树

立安全发展理念，弘扬“生命至上、安全第一”的思想；二

是重点做好对企业消防法律法规制度标准的宣传，宣传党委

— 3 —

政府、行业部门的消防安全监管职责以及企业和个人履行的

消防安全责任；三是重点做好对企业消防安全工作的宣传，

为局消防安全专项整治三年行动菅造声势氛围，发动企业参

与关注消防工作；四是重点做好对企业消防安全素质的提升，

普及风险防范、隐患排查、应急处置和自救互救等消防安全

常识，菅造良好消防安全舆论氛围，夯实消防安全基础。

三、行动步骤

“进企业”行动计划分为宣传启动、普及强化、巩固提高

三个阶段。

第一阶段：2020 年为“五进”活动宣传启动期。主要任

务：局结合工作实际制定“进企业”实施计划，做好对企业

消防安全发展理念的宣传，分批分类打造一批“进企业”活

动消防安全先进示范企业，以点带面推动工作启动。

第二阶段：2021 年到 2022 年上半年为“进企业”活动普

及强化期。主要任务：认真总结推广先进示范企业好的做法

和经验，建立工作机制，全面部署安排、分类指导推动，把

推进“五进”活动的主要内容及要求落实到辖区内企业，确

保工作取得明显成效。

第三阶段：2022 年下半年为“进企业”活动巩固提高期。

主要任务：巩固深化活动成果，形成顺畅有序的工作机制。

“119”消防安全宣传月前后，通过“进企业”宣传、座谈交

流等形式，梳理总结一批好的经验做法。

— 4 —

四、任务措施

实施“企业全员消防培训计划”，通过落实企业消防安

全主体责任三年行动任务，加强企业消防宣传教育，提升企

业本质安全水平。

（一）突出重点对象。督促企业建立消防安全第一责任人、

安全管理人员等重点人群的管理机构和制度，推动有条件的

企业设立义务消防队，并熟悉掌握消防设施的操作使用，督

促企业消防安全第一责任人重视消防安全工作，履行消防安

全责任，共同维护安全发展大局。

（二）抓实全员培训。指导企业建立消防安全教育培训制

度，完善企业消防安全培训台账，在醒目位置和重点区域设

置风险公告栏，制作岗位风险告知卡，督促企业加强全员消

防安全培训，确保每名员工都具备必要的消防安全知识，掌

握岗位操作技能和应急处置措施，新员工必须经本岗位消防

安全培训合格后方可上岗。大型企业要制定实施更加严格的

管理标准，大力推行规范化、标准化消防宣传教育工作，抓

实各级负责人培训、重点人员培养和全员消防教育。

（三）完善承诺制度。督促企业落实“三自主两公开一承

诺”、“安全生产八个一次措施”、“一线三排”工作机制

全覆盖，推动企业主要负责人通过在醒目位置张贴承诺书等

形式，向社会和全体员工公开落实主体责任。

（四）丰富主题宣传。充分发动企业利用 LED 电子显示屏、

— 5 —

悬挂横幅、张贴标语，开设消防宣传专栏等形式，全方位、

多层次开展消防安全专项整治三年行动“落实企业消防安全

主体责任宣传”，督促企业在最醒目位置将“生命至上、安

全第一”安全标语上墙上架。指导企业结合“119”消防安全

宣传月等开展主题宣传，并针对季节火灾特点，大力宣传消

防安全常识和自救知识，全面提升企业防范抗御火灾的能力

和水平。

五、工作要求

（一）各股室（中心）要充分认识开展消防宣传“进企

业”工作的重要意义，依法履行消防安全宣传教育职责，积

极推进企业消防安全宣传教育责任落实，全力激发企业从业

人员参与消防安全宣传教育的积极性和主动性，此项工作区

消安委已列入年度消防安全考核必考内容之一。

（二）各股室（中心）要落实消防安全宣传教育工作职责，

结合本行业本业务工作实际，将消防安全宣传教育纳入本职

工作计划，依法组织实施和开展宣传督导，进一步提升消防

宣传“进企业”工作实际效果。

（三）各股室（中心）结合分管行业企业实际，分批分类

打造“进企业”活动先进示范单位，于 2020 年 11 月 17 日前

报送建设情况材料；12 月 10 日前报送 2020 年“进企业”宣

传启动落实情况；2021 年开始，分别于每年 6 月 18 日前报送

半年工作情况，于 12 月 10 日前报送全年工作情况。信息化

— 6 —

股综合汇总各股室（中心）落实情况并按时间节点报送区消

防安全委员会办公室。